berg capitaneos sive Castellanos constituere et destituere, quando et quo- 30 

ciens fuerit oportunum. Constitutus vero totaliter ut prefertur nobis et 

successoribus nostris qui pro tempore fuerint et ad nostras et ipsorum 

manus ceteris quoque prelatis et canonicis ad hoc ab ipso capitulo depu- 

tatis nomine eiusdem capituli et ad manus ipsius cum castro prefato fide- 

litatem et obedienciam débitas et consuetas promittere tenetur et debet, 35 

et quod nobis et eisdem successoribus nostris, ipsi quoque capitulo pa- 

reat et intendat fideliter dictumque castrum diligenter custodiat et gu-

1) Wohl Klein-Walde in ber Nähe bon Ziegenhals, vergl. Grünhagen Regesten n. 705, 
ober nördlic bon Ziegenhals, vergl. Regesten 1291.

2) Diese Worte fehlen bei Sommersberg und scheinen auc besser wegzubleiben. 40
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bernet, quodque prelatus vel canonicus ecclesie nostre Wratislaviensis 

predicte in capitaneatu et castellania sen regimine et tencione castri pře

ťati, quando et quocienscumque se locus obtulerit sen repertus fuerit vo- 

luntarius seu ydoneus ad přeťata, erit aliis omnibus preťerendus, cuius

5 quidem ydoneitatis ad nos et successores nostros simul et communiter 

cum přeťato capitulo discussio pertinebit. Porro deficiente prelato vel 

canonico memorate nostre Wratislaviensis ecclesie, qui ut prefertur ca- 

strum velit gubernare prefatum, vasallus extunc sepedicte dumtaxat 

Wratislaviensis ecclesie sub modis et tenoribus suprascriptis ad antedicti

10 castri tencionem castellaniam sivé regimen assumatur. In quorum om

nium testimonium et evidenciam pleniorem presentes scribi iussimus et 

sigilli nostri appensione muniri.

Actum et datum Wratislavie in crastino beati Jacobi apostoli anno 

domini millésime trecentesimo quinquagesimo octavo, presentibus do- 

15 minis illustri principe duce Conrado Olsniczensi, Reynczkone Schoť, 

Niczkone Czamborii de Keczerdorf, Heynaczcone de Rychinbach, Poppe 

deHugowicz, Petro Meczibor, Ramfoldo Sthossche et Jaraczio de Po- 

grella militibus ac Alberto de Zator notario curie nostre, qui presencia 

in comisso habuit, testibus et aliis pluribus ad premissa etc.

20 Slug einem wahrscheinlic noc dem Ende des 14. Jahrhunderts angehörenden Eopial- 

buc Son Urkunden, die auf das Breslauer Bisthum bezüiglic sind, Handschrift R 649 der 

Breslauer Stadtbibliothek, n. L., verglichen mit dem Druc Bei Sommersberg Ss. rer. 

Siles. I, 785. — Vergl. über Friedberg A. Peter Burgen und Schlösser im Herzogthum 

Schlesien I, 111 ff.

25 27. Bischof Preczlaus und das Capitel Don Breslau geloben, bezüglic 
des Grottkauischen alle Lehnspslichten gegen den König Don Böhmen zu 

erfüllen. 1358 November 29.

In nomine domini amen. Nos Preczlaus dei gracia episcopus, Petrus 

de Lima prepositus, Johannes de Luthomusschel cantor totumque capi- 

30 tulum Wratislaviensis ecclesie notum facimus tenore presencium uni- 

versis, quod cum bone memorie illustris princeps dominus Bolezlaus 

quondam dux Slezie et dominus Bregensis dum viveret opidum Grotkow 

cum terra districtu municionibus ac omnibus et singulis greniciis métis 

circumferenciis iuribus et pertinenciis suis, quod quas et que a clare re- 

35 cordacionis magnifiée et excellenti principe domino Johanne olim Boemie 

rege domino et patrono nostro tenebat in feudum, animo deliberato, sano 

eciam fidelium suorum accedente consilio, nobis et ecclesie nostre Wratis- 

laviensi vendiderit, et nos et ecclesia nostra Wratislaviensis predicta in 

possessione dicti opidi et pertinenciarum ipsius fuerimus multo iam tem- 

40 póre retroacto ac idem opidum et eius pertinencias a přeťato domino no- 

1358
Nob. 29.
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stro Boemie rege velut superiore feudi domino in feudum et iusto ac 

legitime feudi titulo iure more et condicione pheudi acceperimus sibique 

prestiterimus homagii obediencie et fidelitatis debitum iuramentum : 

igitur animo deliberato, non per errorem aut improvide sed omnium 

communi accedente voto pariter et consensu, nobis ob hoc pluries per- 5 

sonaliter in capitulum convocatis, prefatum opidum Grotkow cum terra 

districtu municionibus et omnibus et singulis iuribus pertinenciis suis 

nostro et ecclesie nostre Wratislaviensis nomine a serenissimo ac invic- 

tissimo principe et domino domino Carole Romanorum imperatore semper 

augusto et Boemie rege illustr domino nostro et patrono nostro gracioso 10 

tamquam Boemie rege et regni et corone Boemie berede legitime in feu

dum ac veri et iusti feudi titulo suscepimus sibique et corone regni Boe

mie prestitimus, prout veri vasalli vero ordinario legitime et iusto feudi 

domino iure tenentur, obediencie subieccionis homagii et fidelitatis de

bitum et solitum iuramentum. Promittimus eciam virtute et vigore eius- 15 

dem iuramenti per nos solempniter et legitime prestiti pro nobis et suc- 

cessoribus nostris et ecclesiaWratislaviensiimperpetuumprefato domino 

nostro imperatori tamquam regi Boemie heredibus et successoribus suis 

Boemie regibus et eiusdem regni corone tanquam veris ordinariis natu- 

ralibus hereditariis et legitimis dominis nostris occasione dictorum oppidi 20 

terre districtus et dominii Grotkoviensis et pertinenciarum ipsius tan

quam veri et legitimi vasalli parère obedire et intendere in omnibus sim

pliciter, ad que vasalli dominis suis hereditariis superioribus et legitimis 

obligari noscuntur de consuetudine vel de iure, promittentes nihil ominus 

virtute et vigore iuramenti predicti pro nobis et successoribus nostris pre- 25 

fatis dominis nostris et patronis Boemie regibus, quod quociescunque re

gem Boemie dominum et patronům nostrum moři continget, quod tune . . 

episcopus Wratislaviensis qui pro tempore fuerit una cum melioribus 

prelatis ecclesie nomine et vice suis et capituli ad coronacionem futuri 

régis debebunt accedere et ibidem coronato rege statím ab ipso opidum 30 

prefatum terras districtum et pertinencias in feudum suscipere et tem

pore suscepcionis huiusmodi innovare iuramentum expressatum superius, 

ac ipse . . episcopus qui pro tempore fuerit velut alii principes ligii 1), 

capitulum vero velut vasalli regni et corone Boemie omnia facient, que 

iuxta privilegia et consuetudines regni et corone Boemie, berna talliis 35

1) princeps ligius. Ligius is dicitur qui domino suo ratione feudi vel sub- 
iectionis fidem omnem contra quemvis prestat. Du Gange Glossarium. Hier offent- 
Bar nur in dem allgemeinen Sinne als Lehnsfürst. ©er Ausdruc is sons in Deutschland 
und auc hier in Schlesien nicht gebräuchlic gewesen. Du Gange führt nur Beispiele aus 
dem romanischen Europa und aus England, Brinckmeier’s Glossarium diplomaticum 40 
auszerdem die obige Stelle, die Bereit® au® dem Abdruc in Stenzel’s Bisthumsurkunden 
p. 318 bekannt war, an.
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seu exaccionibus ac ceteris gravaminibus exceptis, ad quas et que non 

recognoscimus nos teneri, facere tenebuntur, tocies quocies in morte regis 

Boemie seu Wratislaviensis episcopi casuum mutabilitate poscente fuent 

oportunum. Presencium sub nostris sigillis testimonio literarum.

5 Datum et actum Wratislavie in kalendas Decembris anno domini 

millésime trecentesimo quinquagesimo octavo.

Dr. Merg. MBien. Sin grünen und grün-rothen Seidenschnüren hängen die schon 
beschriebenen Siegel des Bijchofs und Eapitels • Ii doppelter Ausfertigung. — Die Hr 
tunde des Bischofs und Capitels vom folgenden Tage siehe unter Sdlejien cugemetm,

10 Theit I, S. 14.

28. Staiser Star IV. ertlärt, das das Gebiet von Grottkau niemals von 
der Breslauer Ktirche getrennt ober veräuszert werben dürse. 1358 De 

cember 13.
In nomine sancte et individue trinitatis féliciter amen. Karolus 1358 

15 quartus divina favente clemencia Romanorum imperator semper augustus *66 13 

et Boemie rex ad perpetuam rei memoriam notum facimus tenore pre

sencium universis, quod cum etc. Folgt die wörtliche Wiederholung des 

Textes ber Urkunde vom 29. November, nur mit übersetung in die dritte 

Person Pluralis, í)i§ zu den Worten fuerit oportunum. Quapropter con- 

20 siderata fide promptitudine et sincere devocionis affectu, quibus ante- 

dicti episcopus et capitulum Wratislaviensis ecclesie devoti nostri di- 

lecti nos regnum et coronam Boemie devota et fideli mente notarunt, de 

bitum suum in premissis tarn in temporibus prefati genitoris nostri et 

nostris prompte devocionis studio fideliter exequentes, animo deliberato, 

25 non per errorem aut improvide sed sáno principům baronům et procením 

nostrorum accedente consilio, auctoritate regia Boemie ac de certa nostra 

sciencia dictum opidum Grotkow cum terra districtu municionibus métis 

graniciis dominiis et omnibus pertinenens suis quibuseunque specialibus 

vocabulis designari valeant. ipsi episcopo capitule et Wratislaviensi ec- 

30 desie imperpetuum incorporamus invisceramus et inseparabiliter perpe 

tuis temporibus counimus, decernentes et hoc regio Boemie perpetuo 

statuentes edicto, quod non liceat episcopo et capitulé Wratislaviensibus 

prefatis seu successoribus eorum qui pro tempore fuerint dictum opidum 

Grotkow et eins pertinencias premissas in toto seu in parte, quavis eciam 
35 causa pretextu seu occasione quesitis, vendere permutare donare seu 

quovis alio titulo alienare. Nam si adversus nostri presentis decreti sta- 

tuti et inhibicionis seriem quidquam attemptari contigerit, hoc ipso facto 

auctoritate regia prefata exnunc prout extunc decernin is irritum et in

ane, promittentes nichilominus pro nobis tamquam rege Boemie heredibus 

40 et successoribus nostris regibus Boemie et eiusdem regni corona imperr 

Schlesische Lehneurkunden. 2. 15
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Seit. 8.

petuum piefatis episcopo capitulo Wratislaviensis ecclesie et successori- 

bus ipsorum, quod eos et ecclesiam predictam contra omneš et singulos 

reges duces invasores oppressores et molestatores eorum necnon bono

rum Wratislaviensis ecclesie tamquam dominus et patronus eorum tuebi- 

mur et pro viribus defendemus. Nulli ergo hominum liceat hanc nostre 5 

infeudacionis incorporacionis invisceracionis unionis decreti et inhibi- 

cionis ac promissionis paginam infringere seu ei ausu quovis temerario 

contraire. Signum Serenissimi principis et domini domini Karoli quarti 

Romanorum imperatoris invictissimi et gloriosissimi Boemie régis. Te

stes huius rei sunt venerabiles Arnestus sancte Pragensis ecclesie archi- io 

episcopus, Johannes Olomucensis, Albertus Swerinensis et Theodricus 

Mindensis ecclesiarum episcopi, illustres Wilhelmus marchio Misnensis, 

Bolko Swidniczensis, Conradus Olesniczensis, Wenczeslaus et Ludovicus 

Ligniczenses, Przemislaus Teschinensis, Bolko Opuliensis et Bolko Fal- 

kembergensis duces, spectabilesBurchardus et Johannes burgravii Mag- 15 

deburgenses comités, ac nobiles Sbinco de Hazemburg supremus magi- 

ster camere nostre, Jodocus et Johannes fratres deRosemberg, Sdenco 

de Stermberg iudex regalis curie per Boemiam et alii quamplures nostri 

principes nobiles et fideles. Presencium sub imperialis maiestatis nostre 

sigillé testimonio litterarum. 20

Datum Wratislavie anno domini millesimo trecentesimo quinquage- 

simo octavo, indiccione xi, idus (!) Decembris, regnorum nostrorum anno 

terciodecimo, imperii vero quarto.

Dr. Perg, im Breslaner Domarchive DD 37. In der rechten Ece daruunter: cor. 

per Johannem de Prusnicz. Auf dem Säuge: per dominum imperatorem . . . cancel- 25 

larius. Stuf der Rücseite: Rta Miliczius. Mit dem Monogramm und dem gewöhnlichen 

Aaisersiegel iïarl g IV. an gelben Seidenfäden. — Die übrigen Privilegien des Königs von 

demselben Sage gedruckt bei Stenzel Bisthumsurkunden p. 309 ff.

29. Bischof Preczlaus und das Gapitel von Breslau geloben, wenn 
SarIV. ohne männliche grben sterbe, den Markgrafen Johann von 30

Mähren als Patron und Erbherrn anzunehmen. 1359 Februar 8.

Nos Preczlaus dei gracia episcopus, Petrus de Luna prepositus et 

capitulum ecclesie Wratislaviensis notum facimus tenore presencium uni- 

versis, quod ad mandatum serenissimi ac invictissimi principis et domini 

domini Caroli quarti divina favente clemencia Romanorum imperatoris 35 

semper augusti et Boemie régis domini nostri graciosi, qui nobis hoc tam

quam Boemie rex precepisse et iniunxisse dinoscitur, animo deliberato, 

non per errorem aut improvide sed sáno nobiscum et cum amicis nostris 

precedente consilio, pro nobis et successoribus nostris imperpetuum pro- 

misimus et bona fide sine dolo promittimus illustri principi domino Jo- 40
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banni marchioni Moravie fratri suo nnico germano, qnod in eum casum, 

ubi prefatum dominnm nostrum imperatorem et Boemie regem non re- 

lictis legittimis masculini sexus heredibus seu heredum suorum prohere- 

dibus in linea masculina descendentibus ab eodem mor contingeret, ad

5 prefatum dominum . . marchionem Moravie de bonis nostris in Wratis- 

laviensi Noviforensi, Namslaviensi, Frankinsteynensi, Glogoviensi, Sty- 

naviensi et Gorensi districtibus et in aliis terris corone et regno Boemie 

utili dominio et immédiate subiectis tamquam ad principálem patronům, 

de terra vero et opido Grotkoviensi et eins pertinenciis tamquam ad ve

lo rum legittimum ordinarium hereditarium et naturalem dominum nostrum 

Boemie regem et ad neminem alium fide devocione homagio subieccione 

et obediencia volumus habere respectum et ei tune tamquam regi Boe

mie vero legittimo ordinario hereditario et naturali domino nostro nos 

quidem episcopus supradictus velud princeps , nos vero prepositus et . .

15 capitulum prefati velud subditi et devoti regni et corone Boemie fideli- 

tatis devocionis obediencie subieccionis et homagii prestare et facere dé

bita et solita iuramenta. Presencium sub appensis sigillis testimonio lit- 

terarum.
Datum Wratislavie anno domini M° trecentesimo quinquagesimo 

20 nono feria sexta proxima post diem sancte Dorothee virginis.

Aus Handschr. R. 649 der Breslaner Stadtbibliothek n. E 2, aus dem Ende des 

14. Sahrhunderts, gedruckt Bei Sommersberg I, 783. — Dafür versprac Markgraf Johann, 

wemn der vorhergesehene Saïï eintrete, die Privilegien des Bisthums bestätigen zu wollen. 
Orig, im Domarchive C 31. Daselbs C 27 ein Notariatsinstrumtent darüiber, baß das 

25 Capitel zwei feiner Mitglieder Nicolaum de Panwicz custodem et Conradum de Cow- 

fungen als Procuratoren zur Ableistung des verlangten Eibes erwählt habe — V die 

menais Februarii etc.

30. Papst Urban V. bestätigt dem Bischof Preczlaus und dem Gapitel 
von Breslau die Erwerbung und den Besit des Grottkauischen.

30 1365 December 20.
Urbanus episcopus servus servorum dei ad perpetuam rei memoriam. 

fíiis que pro ecclesiarum et personarum ecclesiasticarum utilitatibus pro- 

vide acta sunt, ut ea illibata consistant, libenter adicimus apostolici mu- 

niminis firmitatem. Sane petitio pro parte venerabilis fratris nostri 

35 Preczlai episcopi et dilectorum filiorum capituli Wratislaviensis nobis 

nuper exhibita continebat, quod olim ipsi a dilecto filio nobili viro Bo

leslao duce Slesie opidum Grotkow et eins districtum ac nonnulla castra 

villas possessiones prata silvas pascua dominia et iurisdictiones res et 

alia iura in diocesi Wratislaviensi consistencia pro certo precio quod per- 

40 solverunt dieto duci emerunt ac clare memorie Johannes Boemie rex 

1365 
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emptionem huiusmodi confirmavit, prout in litteris autenticis inde con- 

fectis dictorum ducis et régis sigillis munitis, quarum teueres de verbo 

ad verbum presentibus inseri fecimus, plenius continetur. Quare pro 

parte dictorum episcopi et capituli nobis fuit humiliter supplicatum, ut 

premissis robur confirmationis adicere cum suppletione defectuum, si qui 5 

forsan intervenerint, de benignitate apostolica dignaremm-. Nos itaque 

ipsorum episcopi et capituli in bac parié supplicationibus inclinati emp

tionem et confirmationem huiusmodi ratas habentes et gratas, illas aucto- 

ritate apostolica ex certa scientia confirmamus et presentis scripti patro- 

ciuio communimus, supplentes omuem defectum, si quis forsan interve- 10 

nerit in eisdem. Tenores vero dictarum litterarum talés sunt: Folgen die 

Urkunden vom 19. Januar und 23. November 1344. — Nulli ergo etc.

Datum Avinione XIII kalendas Januarii pontificatus nostri anno 

quarto.

Drig. Perg, im Breslauer Domarchive DD 32, mit anhängender Bleibulle. 15

31. Paps Gregor XI. befiehlt dem Bischof hoň Posen die vom Bischof 

Preczlaus erlassenen und von ihm bestätigten geistlichen Processe gegen 
den Herzog Heinric Don Falkenberg wegen der Wegnahme des Schlosses 

Jauernic zu verkündigen. 1371 Sunt 20.

1371 Gregorius episcopus etc. Venerabili fratri . . episcopo Pozuaniensi 20 

Juni 20. salutem etc. Exhibita nobis pro parte venerabilis fratris nostri Preczlai 

episcopi Wratislaviensis peticio continebat, quod cum olim castrum Ja- 

wirnik dicte diocesis ad ipsum episcopum et mensám suam episcopalem 

ac ecclesiam Wratislaviensem pleno iure pertinens et infra limites bono

rum episcopalium et in fundo episcopatus Wratislaviensis ac dominii 25 

consistens per Mathiam de Trentz laicum eiusdem diocesis, quem prefa- 

tus episcopus inibi castellanum deputaverat, teneretur ipseque Mathias 

redditus atque iura ipsius castri nomine dicti episcopi perciperet, nobilis 

vir Henricus dux Falkimbergensis dicte diocesis conspiracione dolosa 

cum predicto Mathia concepta fecit occulte, quod dictus Mathias dolose 30 

fraudulenter et proditorie dicto duci et eins gentibus suo nomine reci- 

pientibus dictum castrum nocturne tempore aperuit et gentes ipsas rece-